事業結果要約報告書
受付番号

2021 KJ-009

－科学技術振興関係－

公益財団法人マツダ財団 御中

2021  年 10 月 25 日

所属機関名 広島大学大学院先進理工系科学研究科

申請代表者 井上 徹

役  職 教授

フ リ ガ ナ イノウエ トオル

氏  名 井上 徹

マツダ財団から受けた 助成金   200 千円 による事業結果について、

次のとおり報告します。

助成事業名
一般普及講演会「はやぶさ 2：小惑星リュウグウ探査 6 年間の旅，そして地上サンプ

ル分析と新たな旅へ」 (事業期間：2021 年 9 月 19 日)

 計  画 実 施 結 果

事

業

内

容

日時：2021 年 9 月 19 日

場所：広島大学東広島キャンパス理学部からZoom

配信

対象：一般市民（オンライン配信）及び学会員

定員：500 人

内容：オンライン方式で「はやぶさ 2」に関する

一般普及講演会を行い小中高生への科学の普及・

啓蒙を行う。

日時：2021 年 9 月 19 日

場所：広島大学東広島キャンパス理学部からZoom

配信

対象：一般市民及び学会員（オンライン配信）

参加申込者(人)：約 400 人  ＜内訳：一般 36.6%,

大学 19%, 小中高 17.1%, 学会 16.2%, その他

8.9%, 研究所 0.9%, メディア 0.7%, 高専 0.5%＞

（小・中・高の教員；0, 4, 29 人 計 33 人）

（小・中・高の生徒；2, 12, 25 人 計 39 人）

内容：当初の予定通り、オンライン方式で「はや

ぶさ 2」に関する一般普及講演会を行い小中高生

への科学の普及・啓蒙を行った。 講演；5 件

事業の目的･ねらい

今回の一般普及講演会の目的は、小中高校生への科学の普及・啓蒙活動にある。昨今理科離れ

が話題に挙がることが多いが、日本が誇れるサイエンスに触れることにより、自然科学に興味を

持つ学生が 1 人でも増えることを期待して今回の講演会を実施した。

具体的には 2021 年度の日本鉱物科学会年会・総会が 2021 年 9 月 16 日(木)～9 月 18 日(土)にか

けて、広島大学東広島キャンパス理学部での開催として企画されたことに伴い、「鉱物科学」の

啓蒙活動を目的に、学会員が関与している「はやぶさ 2」プロジェクトの一般普及講演会を企画

した。また、共催として、広島大学「プレート収束域の物質科学研究拠点」が関わり、運営に携

わった。その後、本講演会は日本惑星科学会との合同開催へと発展した。

事業の概要

2020年12月6日，小惑星探査機「はやぶさ2」が，小惑星リュウグウの試料を収めたカプセルを

地球に持ち帰り、2021年6月より，鉱物科学会会員も参加している，リュウグウ試料の初期分析

が開始されてた。今回「はやぶさ２」に関わるメンバー3名から，プロジェクトのこれまでの成

果と今後の期待についての一般普及講演会を実施した。また2人のMCからミニ講義を実施した。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日本鉱物科学会・日本惑星科学会合同開催一般普及講演会

「はやぶさ2：小惑星リュウグウ探査6年間の旅，そして地上サンプル分析と新たな旅へ」

共 催：広島大学「プレート収束域の物質科学研究拠点」

賛 助：マツダ財団

開催日時：2021年9月19日(日)  13:00～15:00

会場：広島大学東広島キャンパス理学部を本部として、Zoomオンラインライブ配信

講演者：

津田 雄一氏（JAXA 宇宙科学研究所 教授・はやぶさ 2 プロジェクトマネージャー）

「惑星間往復飛行を成し遂げた「はやぶさ 2」の技術と成果」

渡邉 誠一郎氏（名古屋大学 教授・はやぶさ 2 プロジェクトサイエンティスト）

「はやぶさ 2 の見た竜宮城」

橘 省吾氏（東京大学 教授 / JAXA 宇宙科学研究所 特任教授・はやぶさ 2 初期分析チーム統括）

「リュウグウの玉手箱から聞こえてくるむかしむかしのお話」

MC 及びミニ講義担当:

薮田 ひかる氏（広島大学 教授・はやぶさ 2 初期分析チーム・固体有機物分析チームリーダー）

宮原 正明氏（広島大学 准教授・はやぶさ 2 初期分析チーム・砂の物質分析チームメンバー）

対象：一般市民及び合同開催学会会員（Zoomオンライン配信）

参加費：無 料（Zoomオンライン配信）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

成果･効果

 400 件以上の参加申込があり、そのうち小中高の教員は 33 名、生徒は 39 名であった。参加者

の統計データについては資料 3 を参照願いたい。講演会では十分な質問時間が取り難いため、講

演中に Zoom でのコメント機能を利用し質問を受け付けた。各講演について 10 件程度の質問があ

り、数件に対しては講演の後に応えていただいた。また他の質問については講演後取りまとめて

対応をしている。その質問一覧については資料 4 に添付する。このように本講演会は盛況の下、

終えることができた。

写真、図（4点程度。写真や図にはタイトルをご記入ください。）

資料 1_一般普及講演会ポスター

資料 2_日本鉱物科学会 HP でのアナウンス

資料 3_講演会参加申込統計データ

資料 4_普及講演会質問一覧

「はやぶさ２：小惑星リュウグウ探査６年間の旅，
そして地上サンプル分析と新たな旅へ」

日本鉱物科学会・日本惑星科学会合同一般普及講演会

「惑星間往復飛行を成し遂げた「はやぶさ２」の技術と成果」
津田　雄一
JAXA 宇宙科学研究所 教授 / はやぶさ２プロジェクトマネージャ

「はやぶさ２の見た竜宮城」
渡邊　誠一郎
名古屋大学 教授 / はやぶさ２プロジェクトサイエンティスト

「リュウグウの玉手箱から聴こえてくるむかしむかしのお話」
橘　省吾
東京大学 教授 /JAXA 宇宙科学研究所  特任教授・はやぶさ２初期分析チーム統括

主催：日本鉱物科学会・日本惑星科学会
共催：広島大学「プレート収束域の物質科学研究拠点」

賛助：マツダ財団

日時：2021 年 9 月 19 日 ( 日 )　 13:00 ～ 15:00
会場：広島大学東広島キャンパス / 名古屋市立大学田辺通キャンパスよりライブ配信

MC: 薮田　ひかる
　　 広島大学 教授 / はやぶさ２初期分析チーム・固体有機物分析チームリーダー
　　 宮原　正明
　　 広島大学 准教授 / はやぶさ２初期分析チーム・砂の物質分析チームメンバー

©JAXA

参加費：無料（Zoom による配信・先着 1000 名迄）
参加申込：日本鉱物科学会 HP の参加申込フォームからご登録お願いします。

申込締切：9 月 18 日正午 12 時
(http://jams.la.coocan.jp)

m185215
テキストボックス
　資料1

English ご利⽤ガイド アカウント登録 / ログイン

TOP > ⼀般普及講演 「はやぶさ２」

開催情報

プログラム

展⽰会

2021年年会開催のご挨拶

会期中及び⼀般普及講演会の
予定

⼝頭・ポスター発表について

プログラムについて

WEB上での講演要旨につい
て

懇親会・談話室(oVice) につ
いて

各種費⽤と送⾦締切

⺠間企業と学⽣会員の交流会

⼀般普及講演 「はやぶさ
２」

セッション概要⼀覧

WEB講演申込⽅法

講演要旨原稿作成要領

研究発表優秀賞について

オンライン展⽰募集のお知ら
せ

各問い合わせ先

お知らせ (0)

タイムテーブル

セッション⼀覧

予稿集PDFダウンロード

講演検索

講演取消 (1)

出展者⼀覧

出展者検索

⼀般普及講演 「はやぶさ２」
 完全オンライン 開催終了しました。たくさんの⽅
にご参加いただき盛会となりました。講演者の皆
様，ご参加の皆様に厚く御礼申し上げます。

⽇本鉱物科学会・⽇本惑星科学会

合同開催⼀般普及講演会
「はやぶさ２︓⼩惑星リュウグウ探査６年間の旅，

そして地上サンプル分析と新たな旅へ」 

 開催⽇時︓2021年9⽉19⽇(⽇) 13:00〜15:00
               会場︓完全ZOOMオンライ

ンライブ配信。

講演者︓
津⽥ 雄⼀ 先⽣（JAXA，⽇本惑星科学会会員）
       「惑星間往復⾶⾏を成し遂げた「はやぶさ２」の技術と成果」
 渡邊 誠⼀郎 先⽣（名古屋⼤，⽇本惑星科学会会員）
         「はやぶさ２の⾒た⻯宮城」
橘 省吾 先⽣（東⼤，⽇本鉱物科学会会員，⽇本惑星科学会会員）

          「リュウグウの⽟⼿箱から聴こえてくるむかしむかしのお話」
対 象︓⼀般市⺠及び合同開催学会会員 ZOOMオンライン
参加費︓無 料（Zoomオンライン配信）
共 催︓広島⼤学「プレート収束域の物質科学研究拠点」
賛 助︓マツダ財団
内 容︓2020年12⽉6⽇，⼩惑星探査機「はやぶさ２」が，⼩惑星リュウグウの試料を収
めたカプセルを地球に持ち帰りました。2021年6⽉より，鉱物科学会会員も参加している，
リュウグウ試料の初期分析が開始されています。今回「はやぶさ２」に関わるメンバー３名
をお招きし，プロジェクトのこれまでの成果と今後の期待についてご講演をしていただきま
す。

また，⽇本惑星科学会と合同で⼀般普及講演を開催することになりました。
申込⽅法︓⼀般普及講演会に参加ご希望の⽅は，ここをクリックすると申し込みサイトに
移動します。⼊⼒欄に必要事項を⼊⼒してお申し込み下さい。
申し込みは締め切りました。多数の皆様からご応募いただき御礼申し上げます。

★参加者皆様全員，オンライン参加のみとなりましたことお知らせします。

⼀般普及講演会 Zoom 操作マニュアル(PDF)⇒クリック
申込締切⽇時︓2021年9⽉18⽇（⼟）正午（12時）厳守

ZOOMアクセス連絡︓参加ご希望の⽅には，お申込みいただいたメールアドレス宛，開催前
⽇夜に，ZOOMへのアクセス情報をお知らせします。

本⽇１８⽇にメール送信でお知らせします。
お願い︓オンライン配信はZOOM Meetingを利⽤します。必要なネットワーク環境，アプリ
ケーション等は各⾃ご⽤意下さい。

https://confit.atlas.jp/guide/changeLocale?strLocale=en&redirectUrl=/event/jams2021/static/hayabusa
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/help
https://confit.atlas.jp/guide/signup/jams2021
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/top
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/top
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/message2021
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/summary
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/presen
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/prog
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/e_abst
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/ovice
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/kaihi
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/koryu
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/hayabusa
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/session
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/how_to_submission
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/abstract
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/award
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/webtenji
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/static/ask
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/notifications
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/tables
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/category
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/proceedings/list
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/advanced
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/withdrawlist
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/exhibitorslist/ja
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/exhisearch
https://store-confit.atlas.jp/jams/jams2021/static/20210817173601817_ja.pdf
https://store-confit.atlas.jp/jams/jams2021/static/20210918131536587_ja.pdf
https://store-confit.atlas.jp/jams/jams2021/static/20210918131536587_ja.pdf
m185215
テキストボックス
　資料２

マイメニュー

ログインするとスケジュールログインするとスケジュール
登録などの便利な機能をご利登録などの便利な機能をご利
⽤いただけます。⽤いただけます。

アカウント登録 / ログインアカウント登録 / ログイン

講演検索

タイトル、発表者等

検索検索

» 詳細検索

お問い合わせ

⼀般社団法⼈⽇本鉱物科学会 
事務局
〒980-8578
宮城県仙台市⻘葉区荒巻字⻘葉
6-3
東北⼤学理学部内
TEL/FAX︓022-224-3852
E-mail: KYL04223@nifty.ne.jp

⼀般社団法⼈⽇本鉱物科学会2021年年会・総会に関する著作権は、⽇本鉱物科学
会に帰属します

ご案内 利⽤規約 データの使⽤に関するポリシー

Provided by Atlas

https://confit.atlas.jp/guide/signup/jams2021
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/advanced
https://confit.atlas.jp/guide/adStatistics/jams2021/ja?adSort=1
https://confit.atlas.jp/guide/event/jams2021/recommend
https://confit-sfs.atlas.jp/html/terms_ja.html
https://confit-sfs.atlas.jp/html/datapolicy_ja.html
https://about-confit.atlas.jp/
https://www.atlas.jp/

フォーム表⽰フォーム表⽰

フォーム基本情報フォーム基本情報

11 ＜⽇本鉱物科学会・⽇本惑＜⽇本鉱物科学会・⽇本惑
星科学会合同開催⼀般…星科学会合同開催⼀般…

22 お名前お名前

33 お名前（ふりがな）お名前（ふりがな）

44 ご所属(在学)先名ご所属(在学)先名

55 メールアドレスメールアドレス

66 ご所属(在学)先の種別を選ご所属(在学)先の種別を選
んで下さい。 （１個選…んで下さい。 （１個選…

77 この⼀般普及講演会をどここの⼀般普及講演会をどこ
でお知りになられまし…でお知りになられまし…

88 ご質問などありましたらおご質問などありましたらお
知らせ下さい。知らせ下さい。

【項⽬の追加】【項⽬の追加】

統計データ

選択型項⽬の統計データ ログデータ表⽰

 円グラフの表⽰範囲設定を表⽰する

ご所属(在学)先の種別を選んで下さい。 （１個選択：学会会員は所属学会を選択してください。）…

⼀般 36.62 %  156

⼤学 19.01 %  81

⼩中⾼ 17.14 %  73

⽇本鉱物科学会 13.38 %  57

その他 8.92 %  38

⽇本惑星科学会 2.82 %  12

研究所 0.94 %  
4

メディア 0.7 %  
3

⾼専 0.47 %  
2

この⼀般普及講演会をどこでお知りになられましたか？（１個選択）

学内外教職員からの案内 32.39 %  138

⽇本鉱物科学会，⽇本惑星
科学会からの案内

23.24 %  99

その他 20.19 %  86

SNS 15.73 %  67

ネット検索 6.34 %  27

⼀般普及講演会ポスター 2.11 %  9

種別： ビジネス(有料)  途中でやめる  メモ帳  不具合⾒つけた  改善要望

Facebookページで、フォームズの最新情報を取得できます（別ウィンドウ）

作成ガイド
(操作が分からない場合は)

順番並べ替え

デザイン設定

メール設定

ログデータ

投稿完了／外部連携

注⽂フォーム

条件設定

フォーム解析

アクセス制限

⾔語設定

その他／削除

フォーム保存

⼀般: 36.62%

⼤学: 19.01%

⼩中⾼: 17.14%

⽇本鉱物科学会: 13.38%

その他: 8.92%
⽇本惑星科学会: 2.82%

研究所: 0.94% メディア: 0.70%

⾼専: 0.47%

JS chart by amCharts

学内外教職員からの案:
32.39%

⽇本鉱物科学会，⽇本:
23.24%

その他: 20.19%

SNS: 15.73%

ネット検索: 6.34%

⼀般普及講演会ポスタ: 2.11%

JS chart by amCharts

javascript:void(0)
https://www.facebook.com/formzu/
http://www.amcharts.com/
http://www.amcharts.com/
m185215
テキストボックス
　資料３

	21KJ-009_広島大学_井上先生_はやぶさ2
	21KJ-009_資料1_一般普及講演会ポスター
	21KJ-009_資料2_日本鉱物科学会HPでのアナウンス
	21KJ-009_資料3_講演会参加申込統計データ